СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 30364FBB130984FC40C275C04CFF3A1323CB650D

Владелец: Короткова Александра Юрьевна

Действителен с 08.10.2019 по 08.01.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 748

г. Петропавловск-Камчатский от 31.08.2020

Об утверждении Положения
регионального этапа VIII
Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

В целях внедрения новых педагогических технологий в систему
дошкольного образования, распространения опыта лучших педагогов
Камчатского края, в рамках мероприятий государственной программы
Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», утвержденной
постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение регионального этапа VIII Всероссийского
конкурса «Воспитатели России» согласно приложению к настоящему приказу.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Е.К. Орешко.

ВрИО Министра А.Ю. Короткова

Приложение к приказу
Минобразования
Камчатского края

Положение регионального VIII Всероссийского
Конкурса «Воспитатели России»

(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает модель и структуру проведения

регионального этапа VIII Всероссийского конкурса «Воспитатели России»
(далее – Конкурс), определяет требования к составу участников конкурса,
экспертной комиссии конкурса, представлению материалов и критерии оценки.

1.2. Цель Конкурса: выявление, поддержка и распространения
инновационного опыта воспитателей, педагогических работников и
руководителей образовательных организаций, определение успешно
работающих воспитателей.

1.3. Конкурс проводится Министерством образования Камчатского края
(далее - Министерство).

1.4. Организационно-техническое и методическое сопровождение
Конкурса осуществляет краевое государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования «Камчатский институт
развития образования».

2. Участники конкурса
2.1. Принять участие в конкурсе могут воспитатели, педагогические

работники и руководители образовательных организаций, зарегистрированных
на территории Российской Федерации в соответствии с действующим
законодательством (далее - образовательных организаций), представившие
конкурсную заявку в соответствии с настоящим Положением.

3. Номинации конкурса
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Лучший воспитатель образовательной организации» - номинация
направлена на выявление лучших воспитательных методик и воспитателей,
наиболее успешно их реализующих, в образовательных организациях.

2) «Лучший  профессионал образовательной организации» -
номинация направлена на выявление лучших руководителей, представителей
медицинского персонала, педагогических работников и специалистов в
образовательных организациях.

4. Порядок участия в конкурсе
4.1. Для участия в Конкурсе необходимо представить заявку на участие в

конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
4.2. Работы направляются на электронный адрес краевого

государственного автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Камчатский институт развития образования»:
otdel.inn@kamchatkairo.ru

4.3. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

5. Структура организации и проведения Конкурса
5.1. Для организации и проведения конкурса Министерством утверждается

Оргкомитет конкурса (далее – Оргкомитет). В состав Оргкомитета включаются
представители Министерства и представители организации дополнительного
профессионального образования.

Заседание Оргкомитета правомочно, если на нём присутствует не менее
двух третей от общего числа его членов. Решение Оргкомитета Конкурса
считается принятым, если за него проголосовало более половины его списочного
состава. Решения Оргкомитета Конкурса оформляются протоколом, который
подписывается председателем.

5.2. Оргкомитет Конкурса:
- устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания

конкурсных заданий;
- утверждает состав экспертной комиссии Конкурса и регламент его

работы;
- утверждает победителей в каждой номинации.
5.3. Для проведения экспертизы документов, представленных на Конкурс,

создаётся экспертная комиссия, утверждаемая Оргкомитетом.
В состав экспертной комиссии включаются представители

профессионального и дополнительного профессионального образования.

5.4. Эксперты проводят экспертизу в соответствии со следующими
критериями:

- наличие полного пакета документов в соответствии с настоящим
Положением;

- инновационность в организации работы участника;
- профессиональное мастерство участника;
- эффективность воспитательно-образовательного процесса;
- вовлеченность родителей в процесс образования и воспитания;
 Общее количество баллов - 50
5.5. По итогам проведённой экспертизы составляется экспертное

заключение, результаты вносятся в сводный итоговый протокол.
Победителем в номинации признаётся участник, имеющий максимальное

количество баллов в рейтинге участников своей номинации.

6. Требования к конкурсным заявкам
6.1. Общие требования к конкурсным заявкам:
- соответствие целям и задачам Конкурса;
- полнота представленной информации;
- наличие инновационных подходов в организации процесса образования

и воспитания.
6.2. Заявки, представленные на Конкурс, обязательно должны быть

оформлены соответствующим образом с соблюдением технических требований.
6.3. Заявка участника должна состоять из:
 - описательной части, которая может содержать текст, графики, схемы

(объем информации должен быть не более 4 страниц при условии использования
шрифта Times New Roman №14 через 1 интервал);

- подборки фотографий, отражающих описанный опыт работы (не более 20
фото).

7. Сроки проведения конкурса
7.1. Устанавливаются следующие сроки проведения Конкурса: с

03.09.2020 г. по 25.09.2020 г. Заявки принимаются Организационным комитетом
конкурса до 12.00 часов 17 сентября 2020 года.

 
8. Поощрение победителей конкурса

8.1. Победители в каждой номинации награждаются дипломом Министерства и
денежным поощрением в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

9. Финансирование Конкурса
9.1. Расходы по организации и проведению Конкурса осуществляются за счет
средств государственной программы Камчатского края «Развитие образования в
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского
края от 29.11.2013 № 532-П.

Приложение к Положению
регионального этапа VIII
Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

Номинация «Лучший воспитатель образовательной организации»

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация»,
«Описание», «Рекомендации».

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Полный адрес места жительства
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью в соответствии с
Уставом)
Полный адрес организации
индекс
населенный пункт
улица
дом
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный телефон)
Награды и иные достижения организации

2. ОПИСАНИЕ
Ответы на вопросы (ответ на каждый вопрос не более 7 предложений):

Почему Вы выбрали эту профессию?
Что Вы считаете своим высшим достижением в работе с детьми?
Ваши основные принципы работы с детьми?
Почему Вы решили участвовать в Конкурсе?
Основные особенности воспитательно-образовательного процесса,
использование инновационных методик.
Как Вы представляете идеальную образовательную организацию в будущем?

Мой подход к работе с детьми
Изложите суть своего подхода, методики обучения и воспитания, которые Вы
используете в своей работе с детьми.
Форма изложения - произвольная, объем материала - не более 2 страниц текста
и иллюстраций (если таковые имеются).

3. РЕКОМЕНДАЦИИ
Необходимо представить рекомендации:
Руководителя образовательной организации.
Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20
и более родителями, 5 и более - для негосударственных образовательных
организаций).
Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления
образованием.

Содержание рекомендаций:
Фамилия, имя, отчество рекомендующего Место работы, должность
Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны)
Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы:
- Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить?
- Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить?
- Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо
отметить?
-  Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе?
-  Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя?

Формат представления материала: каждая рекомендация не более 1 страницы
текста.

Вся работа должна состоять из одной папки, в которую входит:
1. Заявка, размещенная в одном файле (общим объемом не более 4 страниц).

2. Папка с фотоматериалом (не более 20 фото).

 
Номинация «Лучший профессионал образовательной организации»

Заявителями выступают руководители, медицинские работники, педагоги и
специалисты образовательной организации, работающие в группах различной
направленности.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация»,
«Описание», «Рекомендации».

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса Фамилия, имя, отчество Должность
Дата рождения
Полный адрес места жительства
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью в соответствии с
Уставом)
Полный адрес организации
индекс
населенный пункт
улица
дом
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный телефон)
Награды и иные достижения организации

2. ОПИСАНИЕ
Ответы на вопросы (ответ на каждый вопрос не более 7 предложений): Почему
Вы выбрали эту профессию?
Что Вы считаете своим высшим достижением в работе с детьми?
Ваши основные принципы работы с детьми?
Почему Вы решили участвовать в Конкурсе?

Основные особенности воспитательно-образовательного процесса,
использование инновационных методик.
Как Вы представляете идеальную образовательную организацию в будущем?

Мой подход в работе с детьми
Изложите суть своего подхода, методики воспитательной и образовательной
работы, которые Вы используете в своей работе с детьми.
Форма изложения - произвольная, объем материала - не более 2 страниц текста
и иллюстраций (если таковые имеются).

3. РЕКОМЕНДАЦИИ
Необходимо предоставить рекомендации:
Руководитель образовательной организации (для заявки на участие
руководителя - рекомендация органа управления образованием).
Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 10
и более родителями)
Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления
образованием.
Содержание рекомендаций:
Фамилия, имя, отчество рекомендующего Место работы, должность
Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны)
Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы:
- Какие профессиональные качества работника Вы бы хотели отметить?
- Какие личные качества работника Вы бы хотели отметить?
- Какие особенности методики лечения и профилактики, педагогического
подхода, взаимодействия с ребенком Вы хотели бы особо отметить?
- Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе?
- Каким Вы видите будущее кандидата в качестве руководителя, медицинского
работника, педагога, педагога-психолога (другое) образовательной
организации?

Формат представления материала: каждая рекомендация не более 1 страницы
текста

Вся работа должна состоять из одной папки, в которую входит:
1. Заявка, размещенная в одном файле (общим объемом не более 4 страниц).
2. Папка с фотоматериалом (не более 20 фото).